

經濟部戰略性高科技貨品鑑定及稽查小組稽查組作業要點修正對照表

修 正 規 定	現 行 規 定	說 明
一、 <u>經濟部(以下簡稱本部)</u> 為辦理政府機關(軍事機關除外)及出進口人輸出入戰略性高科技貨品流向及用途之稽查事宜，爰依據經濟部戰略性高科技貨品鑑定及稽查小組設置要點第五點規定，設置經濟部戰略性高科技貨品鑑定及稽查小組稽查組(以下簡稱本組)，並訂定本要點。	一、 <u>依據：</u> 經濟部戰略性高科技貨品鑑定及稽查小組設置要點第五點。	現行規定第二點內容移列本點，並刪除序文，以符法制體例。
	二、 <u>任務：</u> 辦理政府機關（軍事機關除外）及出進口人輸出入戰略性高科技貨品流向及用途之稽查事宜。	一、 <u>本點刪除。</u> 二、配合本點內容移列修正規定第一點，爰予刪除。
二、本組工作人員由本部國際貿易署（以下簡稱貿易署）派員兼任之，並得由貿易署協調相關單位派員支援。	三、 <u>人員組成：</u> 本組工作人員由經濟部國際貿易局（以下簡稱貿易局）派員兼任之，並得由貿易局協調相關單位派員支援。	一、點次變更。 二、配合行政院組織改造，「經濟部國際貿易局」改制為「經濟部國際貿易署」，原「經濟部國際貿易局」之權責事項，改由「經濟部國際貿易署」管轄，爰配合修正機關名稱及簡稱，並酌作文字修正。
三、 <u>本組稽查時機如下：</u> （一）定期就下列文件進行抽查： 1.戰略性高科技貨品國際進口證明書、抵達證明書、保證文件。 2.戰略性高科技貨	四、 <u>稽查時機：</u> （一）定期就下列文件進行抽查： 1.戰略性高科技貨品國際進口證明書、抵達證明書、保證文件。 2.戰略性高科技貨	一、點次變更。 三、序文酌作文字修正。

<p>品輸出許可證。</p> <p>3.其他輸出入戰略性高科技貨品之相關文件。</p> <p>(二)就有關檢舉案件進行稽查。</p>	<p>品輸出許可證。</p> <p>3.其他輸出入戰略性高科技貨品之相關文件。</p> <p>(二)就有關檢舉案件進行稽查。</p>	
<p><u>四、本組稽查方式與程序如下：</u></p> <p>(一)書面稽查</p> <p>1.對於稽查案件，就書面資料研析案情，必要時，得函請被稽查對象據實提供有關資料。</p> <p>2.稽查後由稽查人員製作「戰略性高科技貨品稽查報告表」(如附件)。</p> <p>(二)現場稽查</p> <p>對於前述書面稽查結果仍有疑義或因案情需要時，依下列程序進行現場稽查：</p> <p>1.協調相關單位派員組成現場稽查工作小組。</p> <p>2.擬訂稽查計畫。</p> <p>3.通知被稽查對象。</p> <p>4.現場製作「戰略性高科技貨品稽查報告表」，並交由被稽查對象簽名確認後收執。</p>	<p><u>五、稽查方式與程序：</u></p> <p>(一)書面稽查</p> <p>1.對於稽查案件，就書面資料研析案情，必要時，得函請被稽查對象據實提供有關資料。</p> <p>2.稽查後由稽查人員製作「戰略性高科技貨品<u>書面</u>稽查報告表」(如附件一)。</p> <p>(二)現場稽查</p> <p>對於前述書面稽查結果仍有疑義或因案情需要時，依下列程序進行現場稽查：</p> <p>1.協調相關單位派員組成現場稽查工作小組。</p> <p>2.擬訂稽查計畫。</p> <p>3.通知被稽查對象。</p> <p>4.現場製作「戰略性高科技貨品<u>現場</u>稽查報告表」(如附件二)，並交由被稽查對象簽名確認後收執。</p>	<p>一、點次變更。</p> <p>二、配合實務需要，修正並統一書面及現場稽查報告表之內容，並酌作序文、第一款第二目及第二款第四目文字修正。</p>
<p><u>五、本組稽查結果處理如下：</u></p> <p>(一)依據戰略性高科技貨品稽查報告表，擬具處理意見，簽報核定。</p>	<p><u>六、稽查結果處理：</u></p> <p>(一)依據戰略性高科技貨品稽查報告表，擬具處理意見，簽報核定。</p>	<p>一、點次變更。</p> <p>二、酌作序文及第三款文字修正。</p> <p>三、第一款未修正。</p> <p>四、第二款修正。所列「貿易</p>

<p>(二) 涉及刑事責任嫌疑案件，依貿易法第二十七條移請司法機關偵辦；其他違規案件，移請貿易<u>署</u>議處；合乎規定案件則存檔備查。</p> <p>(三) 稽查案件案情重大者，應報請戰略性高科技貨品鑑定及稽查小組核議；其餘案件，應將稽查結果及處理情形，定期提報戰略性高科技貨品鑑定及稽查小組備<u>查</u>。</p>	<p>(二) 涉及刑事責任嫌疑案件，依貿易法第二十七條移請司法機關偵辦；其他違規案件，移請貿易局議處；合乎規定案件則存檔備查。</p> <p>(三) 稽查案件案情重大者，應報請戰略性高科技貨品鑑定及稽查小組<u>委員會</u>核議；其餘案件，應將稽查結果及處理情形，定期提報戰略性高科技貨品鑑定及稽查小組<u>委員會</u>核備。</p>	<p>局」修正為「貿易署」，理由同修正規定第二點之修正說明二。</p>
<p>六、<u>產業園區</u>區內事業及科學園區區事業之稽查，準用本要點由<u>各該管理機關</u>辦理。</p>	<p>七、<u>加工區</u>及科學園區事業之稽查： <u>經濟部</u>加工出口區區內事業及<u>行政院國家科學委員會</u>新竹科學<u>工業園區</u>區內事業之稽查，準用本要點由該<u>區</u>管理處、局辦理。</p>	<p>一、點次變更。</p> <p>二、配合加工出口區業更名為產業園區，科學工業園區更名為科學園區，爰酌作文字修正。</p>

第四點附件(修正後)

戰略性高科技貨品稽查報告表

<u>廠商名稱</u>	
<u>稽查地址</u>	
<u>稽查日期</u>	
<u>貨品名稱</u>	
<u>貨品標示</u>	
<u>案情簡述</u>	
<u>稽查紀錄</u>	
<u>被稽查人簽章</u>	<u>稽查人簽章</u>

修正說明：修正本附件內容，理由同修正規定第四點之修正說明二。

第五點附件一(修正前)

戰略性高科技貨品書面稽查報告表（檢舉案件）

編號：

日期：

1. 檢舉人					
2. 被檢舉人資料					
中文名稱：		統一編號：			
英文名稱：		負責人：			
地 址：		電 話：			
3. 檢舉事項					
4. 稽查情形					
批示			擬具處理意見		
召集人	副召集人	執行秘書	組長	複核	承辦人

戰略性高科技貨品書面稽查報告表（定期稽查）

編號：

日期：

4. 稽查文件 <div style="display: flex; justify-content: space-between;"> <div> <input type="checkbox"/> 輸出許可證（號 碼： ） </div> <div> <input type="checkbox"/> DV （號： ） </div> </div> <div style="display: flex; justify-content: space-between;"> <div> <input type="checkbox"/> IC 或 WA （號 碼： ） </div> <div> <input type="checkbox"/> 其他 （號： ） </div> </div>					
5. 被稽查人資料 <div style="display: flex; justify-content: space-between;"> <div> 中文名稱： 英文名稱： 地 址： </div> <div> 統一編號： 負 責 人： 電 話： </div> </div>					
6. 貨品名稱					
5. 貨品動態 <div style="display: flex; justify-content: space-between;"> <div> <input type="checkbox"/> 進口貨品留置國內 <input type="checkbox"/> 國貨出口 </div> <div> <input type="checkbox"/> 進口貨品再出口 <input type="checkbox"/> 其他 </div> </div>					
5. 貨品流向 (1) 原核准目的地(國家地區)： <div style="text-align: center;">稽查時目的地(國家地區)：</div> (2) 原核准最終使用者： <div style="text-align: center;">稽查時最終使用者：</div>			6. 貨品最終用途 <div style="text-align: center;">原核准用途</div> <div style="text-align: center;">稽查時用途</div>		
7. 依規定辦理銷案情形			8. 相關證明文件		
9. 被稽查人說明					
批示			擬具處理意見		
召集人	副召集人	執行秘書	組長	複核	承辦人

第五點附件二(修正後)

修正說明：本附件刪除，理由同修正規定第四點之修正明二。

戰略性高科技貨品現場稽查報告表

編號：

1. 被稽查人資料 中文名稱：統一編號： 英文名稱：負 責 人： 地 址：電 話：					
2. 貨品名稱			3. 稽查地點		
			4. 稽查時間 年 月 日		
5. 案情簡述					
6. 稽查紀錄					
7. 被稽查人簽章			8. 稽查人員簽章		
批示			擬具處理意見		
召集人	副召集人	執行秘書	組長	複核	承辦人

本表應填製一式兩聯，由稽查人員及被稽查人簽名確認後分別收執。